CONTRATANTE e CONTRATADA obrigam-se a cumprir o disposto nos itens 11 e 12 do Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo fornecimento dos bens e dos serviços objeto deste contrato a importância de R$ 190.298,00 (cento e noventa mil, duzentos e noventa
e oito reais), conforme proposta de preços apresentada no procedimento licitatório, discriminado no quadro abaixo:

ITEM         ESPECIFICAÇÃO MARCA/MODELOUNIDADE QUANTIDADE

PRAZO

GARANTIA

OU VALIDADE

(T.R., 13.1)

VALOR
UNITÁRIO (R$)

VALOR TOTAL
(R$)

[...]

A fiscalização da presente aquisição fica a cargo do Chefe da Seção de Almoxarifado e Patrimônio, e na sua ausência, seu substituto, conforme item 14 do Termo de Referência.

PARÁGRAFO ÚNICO – O recebimento de material de valor superior ao limite estabelecido no art. 23 desta Lei, para a modalidade de convite -  R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis
mil reais), deverá ser confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, indicados por Portaria da Presidência.

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

A CONTRATADA, além das penalidades previstas no art. 7º da Lei nº 10.520/202, ficará sujeita, ainda, às sanções administrativas insertas nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/93, a

[...]

Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 267.710,05 (duzentos e 
sessenta e sete mil, setecentos e dez reais, cinco centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço

[...]

19. DO CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE 

19.1. O compromisso para a futura contratação será efetivado por meio da Ata de 
Registro de Preços, conforme minuta constante do Anexo II deste Edital; 

19.1.1. Nos casos em que a contratação supere R$ 176.000,00 (cento e setenta e 
seis mil reais, será exigida a celebração de instrumento contratual, ficando esta 
facultada ao TRE-PI nos casos de valores inferiores, na forma do dispositivo no art. 62 
da Lei 8.666/93; 

19.1.2. O TRE-PI convocará oficialmente o licitante vencedor, durante a validade de

[...]

necessidades referentes a custeio, investimentos e pessoal, visando ao aprimoramento 
da gestão orçamentária e financeira, com adequado direcionamento dos gastos para 
atendimento às necessidades essenciais e prioritárias do TRE-PI. 

4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

4.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 267.710,05 (duzentos e 
sessenta e sete mil, setecentos e dez reais e cinco centavos), conforme planilha de 
formação de preço médio constante do Anexo II deste Termo de Referência. 

ITEM DESCRIÇÃO UNID 
QUANTIDADE 

DEMANDA 
INICIAL 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

01 
MESA PARA IMPRESSORA 

(EXCLUSIVO ME/EPP)

[...]

favor do(s) fornecedor/prestador de serviço vencedor, após o recebimento definitivo 
dos bens adquiridos e instalados. 

15.1.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o 
limite de que trata o inciso II do art. 24 da lei nº 8666/93 - R$ 17.600,00 (dezessete mil 
e seiscentos reais), deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, 
contados da apresentação da fatura.                

15.2. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela 
Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua